


















































REPÚBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCIÓN № 9797 DE 2020
19-09-2020

*20201300097975*
20201300097975

 
“Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer UNA (1) vacante definitiva del
empleo denominado Profesional Especializado, Código 222, Grado 24, identificado con el Código
OPEC No. 79449, del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la

SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MUJER, Proceso de Selección No. 819 de 2018 - Convocatoria
DISTRITO CAPITAL-CNSC”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el artículo 130 de la Constitución Política y, en especial,
las establecidas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el artículo 2.2.6.20 del Decreto
1083 de 2015, el artículo 49° del Acuerdo No. CNSC - 20181000007326 de 2018 y el artículo 1º del

Acuerdo No. CNSC - 555 de 2015, y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 125 de la Constitución Política dispone que los empleos en los órganos y entidades
del Estado son de carrera administrativa, salvo las excepciones allí previstas, y que tanto el ingreso
como el ascenso en los mismos se harán previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije
la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes. 

Que con el fin de ejercer la administración y vigilancia de este sistema de carrera administrativa, salvo
las excepciones previstas en la misma Constitución, el artículo 130 ibídem creó la Comisión Nacional
del  Servicio  Civil,  en  adelante  CNSC,  entidad  de  carácter  permanente,  de  nivel  nacional,
independiente de las ramas y órganos del poder público, dotada de personería jurídica, autonomía
administrativa y patrimonio propio,  que debe actuar de acuerdo con los principios de objetividad,
independencia e imparcialidad (Ley 909 de 2004, artículo 7).

Que de conformidad con el artículo 11, literales c) e i), de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la
CNSC, entre otras funciones, “Elaborar las convocatorias a concurso para el desempeño de empleos
públicos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que establezcan la presente ley y el
reglamento” (…) y “Realizar los procesos de selección para el ingreso al empleo público a través de
las universidades públicas o privadas o instituciones de educación superior, que contrate para tal fin”.

Que  en  observancia  de  las  citadas  normas,  la  CNSC,  mediante  Acuerdo  No.  CNSC  -
20181000007326 del 14 de noviembre de 2018, convocó a concurso público de méritos para proveer
definitivamente  SESENTA  Y  DOS  (62)  empleos, con SETENTA  Y  NUEVE  (79) vacantes,
pertenecientes  al  Sistema  General  de  Carrera  Administrativa  de  la  planta  de  personal  de  la
SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MUJER, Proceso de Selección No. 819 de 2018 - Convocatoria
DISTRITO CAPITAL-CNSC.

Que en virtud de lo anterior, conforme a lo dispuesto en el artículo 491 del Acuerdo No. CNSC -
20181000007326 de 2018 precitado, en concordancia con lo previsto en el numeral 4º del artículo
312 de la Ley 909 de 2004, vigente para la fecha de expedición de tal Acuerdo, una vez realizadas
todas las etapas del referido proceso de selección y publicados los resultados definitivos obtenidos
por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC debe proceder a conformar las
correspondientes Listas de Elegibles, en estricto orden de mérito.

1
 ARTÍCULO  49º.  CONFORMACIÓN DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institución de Educación Superior  que la CNSC

contrate para el efecto, consolidará los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del
Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformará las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la
presente Convocatoria, con base en la información que le ha sido suministrada, y en estricto orden de mérito.
2 Artículo 31. (…) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisión Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada,
por delegación de aquella, elaborará en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendrá una vigencia de dos (2) años. Con esta y en
estricto orden de mérito se cubrirán las vacantes para las cuales se efectuó el concurso.



Continuación Resolución № 9797 DE 2020 Página 2 de 3

“Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer UNA (1) vacante definitiva del empleo denominado
Profesional Especializado, Código 222, Grado 24, identificado con el Código OPEC No. 79449, del Sistema General de

Carrera Administrativa de la planta de personal de la SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MUJER, Proceso de Selección No.
819 de 2018 - Convocatoria DISTRITO CAPITAL-CNSC”

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC - 555 de 2015, se
dispuso que es función de los Despachos de los Comisionados, proferir  los actos administrativos
mediante  los  cuales  se conforman y  adoptan las  Listas  de Elegibles  para  garantizar  la  correcta
aplicación  del  mérito  durante  los  procesos  de  selección,  de  conformidad  con  los  asuntos  y
competencias asignadas por la Sala a cada Despacho.

La Convocatoria Distrito Capital-CNSC se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole
Ballén Duque.

En virtud de lo expuesto, este Despacho,

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.  Conformar la Lista de Elegibles para proveer UNA (1) vacante del empleo
denominado Profesional Especializado, Código 222, Grado 24, identificado con el Código OPEC No.
79449, del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la SECRETARÍA
DISTRITAL DE LA MUJER, ofertado con el Proceso de Selección No. 819 de 2018 - Convocatoria
DISTRITO CAPITAL-CNSC, así:

Posición Tipo Documento No. Documento Nombres Apellidos Puntaje
1 CC 1018419441 XIMENA DEL PILAR SALAMANCA MESA 67.25

2 CC 24050423 KELLY CAROLINA MORANTES PEREZ 65.43

3 CC 46457916 JULY PAOLA RAMIREZ MOJICA 62.02

4 CC 79753191 JOSÉ MAURICIO QUIEBRAOLLA ROMERO 61.51

5 CC 80550441 FABIAN FORERO FORERO 57.78

6 CC 52504115 CLAUDIA LILIANA TIRADO ALARCON 54.68

7 CC 53046303 MONICA VIVIANA RUIZ MONTOYA 54.64

ARTÍCULO SEGUNDO.  Los aspirantes que sean nombrados con base en la Lista de Elegibles de
que  trata  la  presente  Resolución,  deberán  cumplir  los  requisitos  exigidos  para  el  empleo  en  la
Constitución,  la  ley,  los  reglamentos  y  el  correspondiente  Manual  de Funciones  y Competencias
Laborales con base en el cual se realizó el presente proceso de selección, los que serán acreditados
al momento de tomar posesión del mismo.

PARÁGRAFO: Corresponde  al  nominador,  antes  de  efectuar  el  nombramiento  o  dar  posesión,
verificar el  cumplimiento de los requisitos de las personas designadas para el  desempeño de los
empleos3, según la Constitución, la ley, los reglamentos y el Manual de Funciones y Competencias
Laborales utilizado para la realización de este proceso de selección.

ARTÍCULO TERCERO.  De conformidad con lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto Ley 760 de
2005, dentro de los cinco (5) días siguientes a la publicación de la Lista de Elegibles, la Comisión de
Personal de la entidad u organismo interesado en este proceso de selección,  podrá solicitar  a la
CNSC  la  exclusión  de  esta  lista  de  la  persona  o  personas  que  figuren  en  ella,  cuando  haya
comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la Convocatoria.
 Aportó documentos falsos o adulterados para su inscripción.
 No superó las pruebas del concurso.
 Fue suplantada por otra persona para la presentación de las pruebas previstas en el concurso.
 Conoció con anticipación las pruebas aplicadas.
 Realizó acciones para cometer fraude en el concurso.

3 Artículo 2.2.5.1.5 del Decreto 1083 de 2015, modificado por el artículo 1º del Decreto 648 de 2017, en concordancia con los artículos 4° y
5° de la Ley 190 de 1995.



Continuación Resolución № 9797 DE 2020 Página 3 de 3

“Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer UNA (1) vacante definitiva del empleo denominado
Profesional Especializado, Código 222, Grado 24, identificado con el Código OPEC No. 79449, del Sistema General de

Carrera Administrativa de la planta de personal de la SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MUJER, Proceso de Selección No.
819 de 2018 - Convocatoria DISTRITO CAPITAL-CNSC”

PARÁGRAFO: Cuando la Comisión de Personal encuentre que se configura alguna de las causales
descritas en el  presente artículo,  deberá motivar la  solicitud  de exclusión,  misma que presentará
dentro del término estipulado, exclusivamente a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el
Mérito y la Oportunidad -SIMO-.

ARTÍCULO CUARTO. En virtud del artículo 15 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC, de oficio o a
petición de parte, podrá excluir de la Lista de Elegibles al participante en este proceso de selección,
cuando compruebe que su inclusión  obedeció  a error  aritmético en la  sumatoria de los  puntajes
obtenidos en las distintas pruebas aplicadas. Esta lista también podrá ser modificada por la misma
autoridad,  adicionándola con una o más personas, o reubicándolas cuando compruebe que hubo
error, casos para los cuales se expedirá el respectivo acto administrativo modificatorio. 

ARTÍCULO QUINTO.  Dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a la fecha en que la Lista de
Elegibles quede en firme, deberá producirse por parte del nominador de la entidad, en estricto orden
de mérito, el nombramiento en período de prueba4, en razón al número de vacantes ofertadas.

ARTÍCULO  SEXTO.  La  Lista  de  Elegibles  conformada  mediante  el  presente  acto  administrativo
tendrá una vigencia de dos (2) años, contados a partir  de la fecha de su firmeza, conforme a lo
establecido en el artículo 31, numeral 4, de la Ley 909 de 2004, vigente para la fecha de expedición
del Acuerdo No. CNSC - 20181000007326 de 2018 que rige este proceso de selección. 

ARTÍCULO  SÉPTIMO.  Publicar el  presente  acto  administrativo  en  el  sitio  web  de  la  CNSC,
www.cnsc.gov.co, de conformidad con lo dispuesto en el inciso tercero del artículo 33 de la Ley 909
de 2004.

ARTÍCULO OCTAVO. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su firmeza y contra la
misma no procede recurso alguno.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá D.C., 19 de septiembre de 2020

FRIDOLE BALLÉN DUQUE
Comisionado

Proyectó: Carlos Julián Peña Cruz - Profesional Contratista 
Revisó: Carolina Martínez Cantor - Líder Jurídica de la Convocatoria 
Revisó y aprobó: Clara Pardo.
                            Juan Carlos Peña Medina - Gerente de la Convocatoria 

4 En concordancia con lo consagrado en el inciso 3° del artículo 14° del Decreto 491 de 2020.

http://www.cnsc.gov.co/


 
 
 
 
 

 

Sede Atención al Ciudadano y Correspondencia: Carrera 16 N° 96 - 64, Piso 7° 
Sede principal: Carrera 12 N° 97 - 80, Piso 5º  

PBX: 57 (1) 3259700    Línea Nacional CNSC: 01900 3311011    www.cnsc.gov.co    Ventanilla Única 
Código postal 110221    Bogotá D.C., Colombia  

 
 

CONVOCATORIA No. 806 a 825 de 2018 Distrito Capital-CNSC 

FIRMEZA DE LISTA DE ELEGIBLES 

Teniendo en cuenta el criterio unificado de la sesión de Sala Plena, el día 12 de julio del año 

2018, se publica la firmeza de la siguiente lista de elegibles, así: 

 

 OPEC  79449. 
 
 
 

No. EMPLEO  
-OPEC 

No. RESOLUCIÓN 
LISTA DE 

ELEGIBLES 

FECHA DE 
RESOLUCIÓN 

LISTA DE 
ELEGIBLES 

FIRMEZA A 
PARTIR DE 

ELEGIBLES 

POSICIÓN IDENTIFICACIÓN NOMBRES Y APELLIDOS 

79449 20201300097975 19/09/2020 05/10/2020 

1 1018419441 XIMENA DEL PILAR SALAMANCA MESA 

2 24050423 KELLY CAROLINA MORANTES PEREZ 

3 46457916 JULY PAOLA RAMIREZ MOJICA 

4 79753191 JOSÉ MAURICIO QUIEBRAOLLA ROMERO 
 



 

 

 

 



 



 

 

 

 



 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Señor 

SEÑOR JUEZ CIVIL MUNICIPAL DE BOGOTA – REPARTO  

Ciudad 

  

Referencia: ACCION DE TUTELA.  

Accionante: KELLY CAROLINA MORANTES PEREZ. 

Accionado: SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MUJER 

 

KELLY CAROLINA MORANTES PEREZ, persona mayor de edad, vecina de esta 

ciudad, identificada civil y profesionalmente como aparece al pie de mi firma, 

actuando en nombre propio, de manera respetuosa me dirijo ante su Despacho, con 

el fin interponer ACCION PÚBLICA DE TUTELA consagrada en la Ley 2591 de 

1991, en contra de la SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MUJER, por violación del 

derecho fundamental al DERECHO DE PETICIÓN consagrado en el artículo 23 de la 

Constitución Política de Colombia, Ley 1755 de 2015; al ACCESO A LA CARRERA 

ADMINISTRATIVA POR MERITOCRACIA (art. 40 numeral 7 y 125 

Constitucional), TRABAJO (art. 13 Constitucional); ACCESO A CARGOS PÚBLICOS 

(art. 13 Constitucional), DEBIDO PROCESO (art. 29 Constitución Política de 

Colombia) con fundamento en los siguientes: 

I. HECHOS. 

PRIMERO.- Mediante Acuerdo 20181000007326 de fecha 14 de noviembre de 2018, 

la Comisión Nacional del Servicio Civil expidió convocatoria No. 819 de 2018 -

DISTRITO CAPITAL a través de la cual convocó a Concurso Abierto de Méritos para 

proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de 

Carrera Administrativa de la planta de personal de la SECRETARÍA DISTRITAL DE LA 

MUJER.    

SEGUNDO.- La suscrita, procedí a verificar requisitos exigidos para los cargos 

mencionados en la convocatoria No. 819 de 2018 -DISTRITO CAPITAL emanada de la 

Comisión Nacional del Servicio Civil, y en cumplimiento al cronograma allí establecido, 

me inscribí al cargo de PROFESIONAL ESPECIALIZADO, CÓDIGO 222, GRADO 

24 de la Secretaría Distrital de la Mujer, surtiendo y aprobando todas las etapas en 

legal forma. 

TERCERO. La Comisión Nacional del Servicio Civil, con fecha 19 de septiembre de 

2020 emitió Resolución No.9797 de 2020 “Por la cual se conforma y adopta la Lista 

de Elegibles para proveer UNA (1) vacante definitiva del empleo denominado 

Profesional Especializado, Código 222, Grado 24, identificado con el Código OPEC No. 

79449, del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la 

SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MUJER, Proceso de Selección No. 819 de 2018 - 

Convocatoria DISTRITO CAPITAL-CNSC”, determinándose que el primer lugar 

correspondió a la Señora XIMENA DEL PILAR SALAMANCA MESA identificada con la 

Cédula de Ciudadanía No. 1018419441, con un puntaje de 67.25, y en segunda 

posición la suscrita con un puntaje de 65.43. 

 

1 



 

 

 

 

CUARTO.- En el Banco Nacional de Listas de Elegibles de la Comisión Nacional del 

Servicio Civil, fue publicado la firmeza individual de la lista de elegibles, con fecha de 

firmeza del 5 de octubre de 2020.  

QUINTO.- De manera informal tuve conocimiento de la no aceptación del 

nombramiento en el empleo denominado Profesional Especializado, Código 222, 

Grado 24 por parte de la primera de la lista, esto es de la Señora XIMENA DEL PILAR 

SALAMANCA MESA, a través de radicado 2-202006789 de fecha 4 de 

noviembre de 2020 presentado ante la Entidad- Secretaría Distrital de la Mujer. 

SEXTO.- En vista de lo anterior, la suscrita, en mi calidad de ostentar la segunda 

posición en la lista de elegibles para ocupar el cargo en la vacante definitiva del 

empleo denominado Profesional Especializado, Código 222, Grado 24, 

identificado con el Código OPEC No. 79449, del Sistema General de Carrera 

Administrativa de la planta de personal de la SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MUJER y 

en espera que la aludida Entidad diera aplicación al Acuerdo de Convocatoria No. 

20181000007326 de fecha 14 de noviembre de 2018, que en su artículo 55 refiere: 

“RECOMPOSICION DE LA LISTA DE ELEGIBLES. Las Listas de Elegibles se 

recompondrán de manera automática, una vez los elegibles tomen posesión del 

empleo en estricto orden de mérito, o cuando éstos no acepten el 

nombramiento o posesión dentro de los términos legales, o sean excluidos de 

la lista con fundamento en lo señalado en los artículos 52 y 53 del presente Acuerdo”, 

y al ver transcurridos casi dos meses desde el momento en que NO se aceptó el 

nombramiento por parte de la primera de la lista, procedí a presentar DERECHO DE 

PETICIÓN el día 28 de diciembre de 2020, haciendo uso de los canales virtuales 

habilitados por la Entidad, a través de correo electrónico 

servicioalaciudadania@sdmujer.gov.co, donde solicité se me informara el estado en 

que se encuentra el trámite de nombramientos dentro de las proceso de selección en 

mención, y si la persona ubicada en primer lugar de la lista de elegibles fue 

nombrada en periodo de prueba. 

SEPTIMO.- El mismo día en que fue radicado el derecho de petición, es decir el 28 

de diciembre de 2020, la Secretaría Distrital de la Mujer me informa a través del 

correo electrónico que mi petición ha sido asignada bajo radicados BOGOTÁ TE 

ESCUCHA 3639632020 y ORFEO 2-2020-008133. 



 

 

OCTAVO.- Vencidos los 30 días sin obtener respuesta de la Entidad remito un nuevo 

correo al área de talento humano de la Secretaría Distrital de la Mujer,  

talentohumano@sdmujer.gov.co, el 10 de febrero de 2021 reiterando la solicitud 

inicial, sin que a la fecha de radicación de la presente Acción Pública, se haya emitido 

respuesta de fondo alguna y notificado. 

NOVENO.- A la fecha y a pesar de haber sido claramente señalado en el Acuerdo de 

Convocatoria No. 20181000007326 de fecha 14 de noviembre de 2018, en su artículo 

55, que refiere a la recomposición AUTOMATICA de las listas de elegibles, la 

Secretaría Distrital de la Mujer NO me ha notificado el Acto Administrativo de 

nombramiento en el cargo de Profesional Especializado, Código 222, Grado 24.  

 

II. PRETENSIONES 

 

Con fundamento en los hechos anteriormente expuestos, las argumentaciones 

fácticas y jurídicas y los medios de prueba que se aportan, solicito al Señor Juez de 

manera respetuosa:  

 

PRIMERA.- Se ampare el derecho fundamental del DERECHO DE PETICIÓN que 

la entidad aquí accionada SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MUJER, me ha vulnerado 

flagrantemente, por la omisión en la NO RESPUESTA DE FONDO de la solicitud 

radicada a través de correo electrónico el día 28 de diciembre de 2020 y reiterada el 

día 10 de febrero del año en curso. 

SEGUNDO.- Ordenar a la SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MUJER, que en el término 

de 24 horas de contestación de fondo a mi solicitud- derecho de petición radicada y 

enviada el día 28 de diciembre de 2020 al correo electrónico 

servicioalaciudadania@sdmujer.gov.co 

 

TERCERO.- Se ampare los derechos fundamentales de ACCESO A LA CARRERA 

ADMINISTRATIVA POR MERITOCRACIA; de TRABAJO; de ACCESO A 

CARGOS PÚBLICOS y del DEBIDO PROCESO, que la Entidad Accionada 

SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MUJER me ha vulnerado al no haber efectuado mi 

nombramiento en el empleo denominado Profesional Especializado, Código 222, 

Grado 24. 

CUARTO.- Ordenar a la SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MUJER, que en el término 

de 48 horas proceda a efectuar los actos administrativos tendientes a realizar mi 

nombramiento en el empleo denominado Profesional Especializado, Código 222, 

Grado 24, en cumplimiento de lo dispuesto en el ARTÍCULO 55 del Acuerdo de 

Convocatoria No. 20181000007326 de fecha 14 de noviembre de 2018.  

 

III. FUNDAMENTOS DE LA PRESENTE ACCION 

 

Ha sostenido la H. Corte Constitucional que la acción de tutela es una herramienta   

procesal preferente, informal, sumaria y expedita que pretende el amparo de los 

derechos fundamentales de una persona que se ven vulnerados o amenazados por la 

acción u omisión de una autoridad pública o particular.   

mailto:servicioalaciudadania@sdmujer.gov.co


 

 

A la postre, para que la solicitud de amparo proceda, han sido establecidos una serie 

de requisitos: “(i) legitimación por activa; (ii) legitimación por pasiva; (iii) 

trascendencia iusfundamental del asunto; (iv) agotamiento de los mecanismos 

judiciales disponibles, salvo la ocurrencia de un perjuicio irremediable 

(subsidiariedad); y (v) la evidente afectación actual de un derecho fundamental 

(inmediatez). Esta acción se impetra como medida transitoria para evitar, prevenir la 

consumación de un perjuicio irremediable”. 

 

En el presente caso, me veo avocada a impetrar ésta acción constitucional al haber 

hecho uso de los mecanismos ordinarios existentes para obtener de la Entidad- 

Secretaría Distrital de la Mujer, el cumplimiento de las reglas pactadas mediante 

Acuerdo de Convocatoria No. 20181000007326 de fecha 14 de noviembre de 2018, 

que señaló en su artículo 55 la recomposición AUTOMATICA de las listas de elegibles, 

toda vez que mediante DERECHO DE PETICIÓN impetrado en dos oportunidades le 

solicité a ésta información respecto del estado actual de la convocatoria y su proceder 

en cuanto a los nombramientos en periodo de prueba, sin que a la fecha me haya 

sido atendida mi solicitud, lo que ha llevado a truncar no solo la confianza legítima 

que prima en los acuerdos de convocatoria como ley para las partes, sino en las 

aspiraciones profesionales y salariales que devienen del acceder al cargo del cual 

obtuve el segundo puesto para ser nombrada como Profesional Especializado, 

Código 222, Grado 24. 

 

Que ante la difícil situación que atraviesa la humanidad y de la que no escapa nuestro 

país y particularmente nuestra ciudad Bogotá con ocasión de la actual pandemia, que 

ha llevado a la reducción de diferentes actividades comerciales y empleos, 

presentándose afectaciones por el cierre inminente de emprendimientos particulares 

así como del despido de trabajadores de sus empresas, pues mi familia no escapa a 

dicha situación, encontrándonos en la actualidad dependiendo de mi trabajo y por 

ende de mis ingresos mis hermanos, sus hijos menores y mi señor padre, adulto 

mayor. Por ende al no permitírseme dentro de un tiempo prudencial acceder por 

MERITO al cargo al cual tengo derecho luego de aprobar todas y cada una de las 

etapas señaladas en el acuerdo de convocatoria referido, y habiendo trascurrido más 

de CINCO MESES desde el momento en que la lista de elegibles adquirió firmeza, se 

configura un claro perjuicio irremediable a mi causado al impedirme el acceso a 

cargos públicos y a iniciar el periodo de prueba que establece la norma de carrera 

administrativa, para de esta manera obtener la estabilidad laboral que en estos 

tiempos difíciles es tan añorada por muchos de los profesionales de éste país que nos 

lleva no solo a realizar sacrificios para continuar aumentando nuestro nivel educativo 

y de formación sino a sacrificar meses enteros de estudio con el fin de poder alcanzar 

una posición meritoria en los concursos que sean abiertos como única opción para 

poder ingresar al mundo laboral tan cooptado por círculos de amigos, de políticos y 

de relaciones sociales que muchos no tenemos. 

 

Al respecto de perjuicio irremediable, la Honorable Corte Constitucional ha señalado 

mediante sentencia T-348 de 1998: 

 

“(…) perjuicio irremediable "es el daño causado a un bien jurídico como consecuencia 

de acciones u omisiones manifiestamente ilegítimas y contrarias a derecho que, una 

vez producido, es irreversible y por tanto no puede ser retornado a su estado anterior 



 

 

(…) La Corte ha considerado qua la acción de tutela es procedente para evitar un 

perjuicio irremediable cuando concurren los siguientes requisitos: (1) el perjuicio es 

inminente, es decir, que se producirá indefectiblemente si no opera la protección 

judicial transitoria; (2) las medidas que se requieren para conjurar el perjuicio deben 

ser urgentes; (3) el daño o menoscabo ha de ser grave, esto es, que una vez que 

aquel se haya producido es imposible retornar la situación a su estado anterior; y, (4) 

la urgencia y la gravedad determinan que la acción de tutela sea impostergable.(…)” . 

 

IV. DERECHOS VULNERADOS Y FUNDAMENTO DE SU VIOLACIÓN. 

  

Violación al DERECHO DE PETICIÓN, contemplado en la Constitución 

Nacional. Se vulnera el derecho fundamental en aquellos casos en que la autoridad 

respectiva no ofrece una respuesta oportuna, y de fondo, aunque no se requiere de 

solicitudes reiterativas, ni escritas ni adicionales recordatorias del cumplimiento de la 

Constitución y la Ley. La sola presentación de la petición obliga a las autoridades a 

responder en forma oportuna y de fondo a la petición formulada (Sentencia T-4777 

de 2002, M.P. Jaime Córdoba Triviño). 

 

Lo que para el presente caso, se evidencia claramente que los aquí accionados 

SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MUJER, con su actuar omisivo vulneraron este 

derecho, ya que a la fecha de radicación de la presente acción de Tutela, no han 

dado respuesta de fondo a mi solicitud, como se demuestra con las pruebas que aquí 

se aportan. 

 

La Constitución Política en su artículo 23 consagra el derecho fundamental de toda 

persona a presentar peticiones respetuosas en interés general o particular ante las 

autoridades y obtener de ellas pronta resolución de fondo. La Ley 1755 del 30 de 

junio de 2015, regulo el derecho fundamental de petición y sustituyó un título del 

Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

 

La Jurisprudencia Constitucional ha sostenido lo siguiente: 

 

“(…) en sentencia T 332 de 2015 MP ALBERTO ROJAS RIOS, expuso: “resulta 

indispensable para el logro de los fines esenciales del Estado, particularmente el 

servicio de la comunidad, la promoción de la prosperidad general, la garantía de los 

principios, derechos y deberes consagrados en la Constitución y la participación de 

todos en las decisiones que los afectan, así como para asegurar que las autoridades 

cumplan las funciones para las cuales han sido instituidas (artículo 2º Constitución 

Política). 

 

A partir de esta garantía la jurisprudencia ha fijado una serie de reglas y de 

parámetros relacionados con el alcance, núcleo esencial y contenido de este derecho. 

Al respecto ha precisado lo siguiente: 

a) El derecho de petición es fundamental y determinante para la efectividad de los 

mecanismos de la democracia participativa. A demás porque mediante el se 

garantizan otros derechos constitucionales como los derechos a la información, a 

la participación política y a la libertad de expresión. 

b) El núcleo esencial del derecho de petición reside en la resolución pronta y 

oportuna de la cuestión, pues de nada serviría la posibilidad de dirigirse a la 

autoridad si ésta  no resuelve o se reserva para si el sentido de lo decidido. 



 

 

c) La  respuesta debe cumplir con  estos requisitos: 1. Oportunidad. 2. Debe 

resolverse de fondo, clara, precisa y de manera congruente con lo solicitado. 3.  

Ser puesta en conocimiento del peticionario. Si no se cumple con estos requisitos 

se incurre en una vulneración del derecho constitucional fundamental de petición. 

(…)”. 

Violación a los derechos constitucionales de ACCESO A LA CARRERA 

ADMINISTRATIVA POR MERITOCRACIA, del TRABAJO y de ACCESO A 

CARGOS PÚBLICOS, los cuales encuentran su principal fundamento en el artículo 

125 de la Constitución Política que elevó a un rango superior el principio de mérito 

como criterio predominante para la designación y promoción de servidores públicos. 

Así, consagró como regla general que los empleos en los órganos y entidades del 

Estado son de carrera y que el ingreso a ella se hará mediante concurso público.  

A la luz de lo señalado por la Honorable Corte Constitucional en diferentes 

pronunciamientos, particularmente los que hiciera en Sentencias C-901 de 2008 y C-

588 de 2009, el rango constitucional que le fue dado al MÉRITO obedeció 

particularmente a tres propósitos, a saber. El primero, asegurar el cumplimiento de 

los fines estatales y de la función administrativa previstos en los artículos 2 y 209 

Constitucionales. El segundo es materializar distintos derechos de la ciudadanía. Por 

ejemplo, el derecho de acceder al desempeño de funciones y cargos públicos; el 

debido proceso, visto desde la fijación de reglas y criterios de selección objetivos y 

transparentes previamente conocidos por los aspirantes; y el derecho al trabajo, ya 

que una vez un servidor público adquiere derechos de carrera, solo la falta de mérito 

puede ser causal para su remoción. El tercer y último propósito perseguido por el 

artículo 125 Superior, es la igualdad de trato y oportunidades, ya que con el 

establecimiento de concursos públicos, en los que el mérito es el criterio 

determinante para acceder a un cargo, cualquier persona puede participar, sin que 

dentro de este esquema se toleren tratos diferenciados injustificados, así como la 

arbitrariedad del nominador.  

Es claro que la Entidad- Secretaría Distrital de la Mujer me ha vulnerado los derechos 

antes mencionados, pues han trascurrido más de CUATRO MESES desde el momento 

en que se tuvo conocimiento informal de la NO aceptación del cargo por parte de la 

primera en la lista, correspondiéndole en cumplimiento al MÉRITO proceder a 

efectuar la expedición del acto administrativo de nombramiento de la suscrita al 

ocupar el segundo puesto de la lista de elegibles del empleo denominado Profesional 

Especializado, Código 222, Grado 24, sin que a la fecha la aludida Entidad me haya 

notificado ninguna situación al respecto, viendo así coartado el derecho que me 

asiste de acceder al cargo al cual me postulé y del que en virtud de las capacidades 

demostradas dentro del proceso de selección tuve una segunda mejor calificación, 

viéndose truncado mi esfuerzo académico y mis proyecciones profesionales y 

económicas al no poder acceder al cargo en mención.     

Violación al DEBIDO PROCESO, fundamentado en el artículo 29 de la  

Constitución Política de Colombia, entendiéndose vulnerado en razón a que para los 

CONCURSOS DE MÉRITOS la jurisprudencia de las Altas Cortes ha coincidido en 

señalar que las BASES DEL CONCURSO se convierten en reglas particulares que 

OBLIGAN tanto a los participantes como a la entidad convocante, razón por la cual 

deben ser respetadas y resultan inmodificables. 



 

 

Así las cosas es deber de la Entidad dar estricto cumplimiento a lo señalado en 

Acuerdo 20181000007326 de fecha 14 de noviembre de 2018 “Por el cual se convoca 

y se establecen las reglas para el Concurso Abierto de Méritos para proveer 

definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera 

Administrativa de la planta de personal de la SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MUJER –

Convocatoria 819 de 2018-DISTRITO CAPITAL-CNSC”, el cual en su artículo 55 

refiere: “RECOMPOSICION DE LA LISTA DE ELEGIBLES. Las Listas de Elegibles se 

recompondrán de manera automática, una vez los elegibles tomen posesión del 

empleo en estricto orden de mérito, o cuando éstos no acepten el 

nombramiento o posesión dentro de los términos legales, o sean excluidos de 

la lista con fundamento en lo señalado en los artículos 52 y 53 del presente Acuerdo”, 

(negrilla y subrayado fuera de texto), pues de no hacerlo se estarían cambiando las 

reglas que dieron lugar a que me presentara a la aludida convocatoria, bajo la 

confianza legítima y la buena fe que lo allí establecido regiría en todas sus partes.  

Así lo ha manifestado la H. Corte Constitucional en Sentencia SU-446 de 2011, en la 

que indicó al respecto:  

“3.4.La convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de  todo  concurso  y  obliga  

tanto  a  la  administración,  como  a las entidades contratadas para la realización del 

concurso y a los participantes”, y como tal impone las reglas de obligatoria 

observancia para todos. En ella la administración impone los parámetros  que  guiarán  

el  proceso y los participantes, en ejercicio del principio de la buena fe y la  confianza 

legítima, esperan su observancia y cumplimiento. La Corte Constitucional,  sobre  este  

particular, ha considerado que el Estado debe respetar y observar todas y cada una  

de las reglas y condiciones que se imponen en las convocatorias, porque su  

desconocimiento se convertiría en una trasgresión de principios axiales de nuestro  

ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la publicidad, la  

imparcialidad, así como el respeto por las legítimas expectativas de los concursantes. 

En consecuencia, las normas de la convocatoria sirven de autovinculación y    

autocontrol porque la administración debe “respetarlas y que su actividad, en cuanto  

a la selección de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos  

correspondientes, se encuentra previamente regulada.”  

(...) 

En ese contexto, es indiscutible que las pautas del concurso son inmodificables y, en 

consecuencia, a la administración no le es dado hacer variaciones por cuanto se   

afectarían principios básicos de nuestra organización, como derechos fundamentales   

de los asociados en general y de los participantes en particular.” (Subrayado fuera de 

texto). 

V. JURAMENTO. 

 

Bajo la gravedad del juramento, que se entiende prestado con la presentación de 

este escrito, manifiesto que el suscrito no ha impetrado acción similar ante otra 

autoridad judicial contra él tutelado, con fundamento en los mismos hechos 

expuestos, peticionando la protección de los derechos invocados. 

 

VI. PRUEBAS 

Como pruebas para acreditar los hechos anteriormente expuestos me permito 

relacionar las que se encuentran en nuestro poder: 

8 

8 



 

 

Documentales: 

-. Copia simple Acuerdo 20181000007326 de fecha 14 de noviembre de 2018, “Por el 

cual se convoca y se establecen las reglas para el Concurso Abierto de Méritos para 

proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de 

Carrera Administrativa de la planta de personal de la SECRETARÍA DISTRITAL DE LA 

MUJER –Convocatoria 819 de 2018-DISTRITO CAPITAL-CNSC”,. 

-. Copia simple Resolución No.9797 de 2020 “Por la cual se conforma y adopta la 

Lista de Elegibles para proveer UNA (1) vacante definitiva del empleo denominado 

Profesional Especializado, Código 222, Grado 24, identificado con el Código OPEC No. 

79449, del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la 

SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MUJER, Proceso de Selección No. 819 de 2018 - 

Convocatoria DISTRITO CAPITAL-CNSC”. 

-. Captura de pantalla tomada de la página de la Comisión Nacional de Servicio Civil 

del Banco Nacional de Lista de Elegibles respecto de la fecha de firmeza de la lista de 

elegibles. 

-. Copia de derecho de petición radicado ante la Secretaría Distrital de la Mujer, de 

fecha 28 de diciembre de 2020, a través de correo electrónico 

servicioalaciudadania@sdmujer.gov.co cuyo radicado es Bogotá te escucha 

3639632020 y ORFEO 2-2020-008133. 

-. Copia del correo electrónico que señala número de radicación a mi petición.  

-. Copia de reiteración de derecho de petición 3639632020 y ORFEO 2-2020-008133 

al correo electrónico talentohumano@sdmujer.gov.co, de fecha 10 de febrero de 

2021.  

-. Las que  su Despacho considere decretar de oficio. 

 

VII. FUNDAMENTOS Y COMPETENCIA  

 

La presente solicitud de tutela tiene sustento normativo en lo dispuesto en los 

artículos 2º, 25, 29, 86 y 125 de la Constitución Nacional. La acción de tutela 

establecida por el constituyente de 1991, en el artículo 86 de la Carta Política, fue 

instituida con el firme propósito de garantizar a todas las personas que habitan el 

territorio nacional, la efectividad en el ejercicio de sus derechos fundamentales 

cuando quiera que éstos resulten vulnerados o amenazados por la acción u omisión 

proveniente de una Autoridad Pública o de un particular en los casos determinados 

por la Ley. A través de este mecanismo de raigambre constitucional, se logra obtener 

la protección judicial de dichos derechos. 

 

Es competente ese Juzgado, según lo previsto en el artículo 37 del Decreto 2591 de 
1991, conocerán de la acción de tutela, a prevención, los jueces con jurisdicción 
donde ocurriere la violación o la amenaza que motivare la presentación de la solicitud 
o donde se produjeren sus efectos. 
 

VIII. ANEXOS 

Me permito adjuntar: 

mailto:servicioalaciudadania@sdmujer.gov.co


 

 

-. Copia Cédula de Ciudadanía de la accionante KELLY CAROLINA MORANTES PEREZ. 

-.Los documentos enunciados como pruebas documentales. 

 

IX. NOTIFICACIONES. 

 

Las accionadas: 

-. SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MUJER, correo electrónico notificaciones judiciales: 

notificacionesjudiciales@sdmujer.gov.co 

La suscrita recibiré notificaciones y demás mediante correo electrónico 

caritomorantes@gmail.com  

 

Atentamente, 

                                  
 
 

 
KELLY CAROLINA MORANTES PÉREZ 

C.C. No. 24.050.423 expedida en Santa Rosa de Viterbo 

 

1

1 
1

2 

mailto:notificacionesjudiciales@sdmujer.gov.co
mailto:caritomorantes@gmail.com

